令和６年１１月１２日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

長岡市越路地域防犯協会から、イベント情報が寄せられました。

ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「防犯力」

や「地域力」を育む活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
おもしろ 楽しく 防犯を学ぶ

「中野小路たかまろ」さんの防犯講座を開催

日 時 １１月１８日（月）午後１時３０分～２時３０分（予定）

場 所 東谷集落センター（長岡市東谷３５２０）

内 容

イベントの主旨

犯罪および災害の未然防止を図り、町内治安の自主的維持に努めるこ

とを目的に活動している『長岡市越路地域防犯協会※（協会長：磯田市長）』

が、地域の住民が犯罪被害に遭わないための防犯講座を開催します。

高齢者を対象に、特殊詐欺や悪徳商法に騙されないためのノウハウを

楽しみながら学んでいただく内容です。

１ 主な内容

（1）講師：中野小路たかまろさん（漫談師・新潟県防犯アドバイザー）
※講師プロフィールは、別添チラシ下段を参照してください。

（2）内容：特殊詐欺や悪徳商法に遭わないための防犯講座

２ 主 催 長岡市越路地域防犯協会・東谷支部

３ 参加者 約３０人（予定）

【参考】

（1）令和５年度の実施状況（２地区・１校、参加者数：190人）

（2）令和６年度の開催予定（４地区・１校）

○西谷集会所 11月 15日（金）午前 8時 45分～

○浦区事務所 11月 18日（月）午前 10時 00分～

○釜ケ島集会所 12月 22日（日）午前 10時 30分～

●越路小学校 開催日時調整中

※越路小学校での防犯講座は、小学生を対象とした不審者連れ去りな

どに関する内容となります。

問 い
合わせ

長岡市越路地域防犯協会 事務局 佐藤 電話０２５８－９２－５９０２

情報提
供課名

越路支所地域振興・市民生活課 小林 電話０２５８－９２－３１１１

【昨年の様子】

 新潟弁で分かり

やすく講義

新潟弁で語る漫談師・新潟県防犯アドバイザー「中野小路

たかまろ」さんによる、愉快で楽しい防犯講座

皆様の御参加をお待ちしております

【と き】 令和６年１１月１８日（月） 午後１時３０分から

【ところ】 東谷集落センター

＜プロフィール＞

新潟県警に長年勤務
この間、交通部門、地域部門を勤め、退職後

は「漫談師 中野小路たかまろ」として、交通
安全の相撲甚句を地域の講演会などで披露して
いる。
平成２５年から、新潟県防犯アドバイザーと

して活躍中。ラジオ番組も持ち、分かりやすく
楽しい講座が人気。

中野小路たかまろ氏